UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:       /SYT-NVY

V/v chấn chỉnh đăng tải thông tin

trên mạng xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Bình, ngày       tháng      năm 2020

Kính gửi:     Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Sở Y tế nhận được Công văn số 174/STTTT-TTra ngày 06/3/2020 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc chấn chỉnh đăng tải thông tin trên mạng xã

hội, theo đó trong thời gian qua có một số trường hợp cán bộ, công chức, học

sinh, người dân trên địa bàn tỉnh sử dụng mạng xã hội để đăng tải những thông

tin thiếu kiểm chứng, sai sự thật, gây hoang mang trong dư luận về tình hình

dịch COVID-19. Để hạn chế thực trạng trên, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

về công tác phòng chống dịch bệnh, các biện pháp phòng ngừa; tuyệt đối không

đăng tải, chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng, sai sự thật về dịch

bệnh COVID-19; khuyến khích việc đăng tải, chia sẻ, nhân rộng các thông tin

tích cực, gương người tốt, việc tốt.

2. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý đối với cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc sử dụng

mạng xã hội để tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ, bình luận các thông tin và hình

ảnh có nội dung xuyên tạch, thiếu chính xác, không trung thực.

3. Theo dõi, phát hiện các đối tượng thông tin sai sự thật, gây hoang

mang, lo lắng trong nhân dân về dịch COVID-19, kịp thời thông báo cho Sở

Thông tin và Truyền thông qua đường dây nóng 0232.377.9999, email

tiepdan.stttt@quangbinh.gov.vn hoặc Phòng PA03 Công an tỉnh, Phòng Văn hoá

và Thông tin Công an huyện, thị xã, thành phố theo quy định.

4. Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố theo dõi, thông tin kịp thời về

tình hình dịch bệnh COVID-19 hàng ngày trên địa bàn về Sở Y tế và các cơ

quan, đơn vị chức năng có liên quan trên địa bàn theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

mailto:tiepdan.stttt@quangbinh.gov.vn

		cuongnd.syt@quangbinh.gov.vn
	2020-03-09T17:13:07+0700

		2020-03-09T17:19:23+0700

		2020-03-09T17:19:43+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2020-03-09T17:20:51+0700